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Abstrakt
Práce se zabývá realizací počítačového
programu, který využívá data naměřená
z EEG k charakterizaci mentálního stavu
probanda. Program na základě počáteč-
ního měření, během kterého se navodí
ve výsledku sledované mentální stavy, do-
káže v reálném čase předpovídat aktuální
mentální stav probanda. První část práce
obsahuje počáteční výzkum, druhá část
práce obsahuje popis realizace programu.
Poslední část obsahuje stručný návod k
použití.
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Detekce pozornosti

Vedoucí: Prof. Ing. Jan Holub, Ph.D.
České vysoké učení technické v Praze,
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Praha 6

Abstract
The thesis deals with a realization of an at-
tention detecting computer program, that
uses data measured from EEG to charac-
terise proband’s mental state. Program,
based on an initial measurement that in-
duces sought-after mental state, can pre-
dict proband’s actual mental state. First
part of thesis contains initial research, sec-
ond part contains a description of the pro-
gram realization. The last part contains
brief instructions for using the program.

Keywords: Qt, C++, EEG, SVM,
Attention detection

Title translation: Attention detection
system using a wireless EEG

iii

Obsah
0.1 Seznam použitých zkratek . . . . . . 2
1 Úvod, motivace 3

Část I
Teoretický rozbor

2 Poslechové testy 5
3 Snímání mozkové aktivity pomocí
EEG 6
4 Klasifikace 8
5 Výběr zařízení obstarávající
záznam EEG 9
6 Klasifikace pozornosti 10

Část II
Popis činnosti realizovaného programu
7 Popis činnosti programu 12
7.1 Příjem dat z UHB . . . . . . . . . . . . 12
7.2 Výpočet FFT . . . . . . . . . . . . . . . . 14
7.3 Zpracování dat z FFT, detekce

pozornosti . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 16
7.4 GUI, hlavní okno programu . . . . 18
7.5 Záznam videa a videa . . . . . . . . . 20

Část III
Popis práce s programem

8 Ovládání programu 23

Část IV
Návrh na ověření míry spolehlivosti

9 Návrh na ověření míry spolehlivosti
programu 29
9.1 Výsledek testů . . . . . . . . . . . . . . . . 29

Část V
Závěr

9.2 Možné důvody neúspěchu testů . 32
Literatura 34

iv

Obrázky
4.1 Vizuální princip SVM, převzatý z

[11] . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 8

7.1 Nefiltrovaný časový průběh z EEG 14
7.2 Frekvenční spektrum

nefiltrovaného průběhu z EEG . . . . 14
7.3 Filtrovaný časový průběh z EEG 15
7.4 Frekvenční spektrum filtrovaného

průběhu z EEG. . . . . . . . . . . . . . . . . 15
7.5 Časový průběh signálu na dobře

nasazené elektrodě . . . . . . . . . . . . . . 18
7.6 Frekvenční spektrum signálu na

dobře nasazené elektrodě . . . . . . . . 19
7.7 Časový průběh signálu na

elektrodě během ustálení . . . . . . . . 19
7.8 Frekvenční spektrum signálu na

elektrodě během ustálení . . . . . . . . 19
7.9 Časový průběh signálu na špatně

nasazené elektrodě . . . . . . . . . . . . . . 19
7.10 Frekvenční spektrum signálu na

špatně nasazené elektrodě . . . . . . . . 20

8.1 Prvotní otevření softwaru Unicorn
Suite Hybrid Black . . . . . . . . . . . . . . 24

8.2 Hledání UHB . . . . . . . . . . . . . . . . 24
8.3 Nalezení UHB . . . . . . . . . . . . . . . . 25
8.4 Úspěšné spárování UHB . . . . . . . 25

v

ZADÁNÍ DIPLOMOVÉ PRÁCE

I. OSOBNÍ A STUDIJNÍ ÚDAJE

474550Osobní číslo:RomanJméno:ZimaPříjmení:

Fakulta elektrotechnickáFakulta/ústav:

Zadávající katedra/ústav: Katedra měření

Kybernetika a robotikaStudijní program:

Kybernetika a robotikaStudijní obor:

II. ÚDAJE K DIPLOMOVÉ PRÁCI

Název diplomové práce:

Systém pro sledování pozornosti s využitím bezdrátového EEG

Název diplomové práce anglicky:

Attention monitoring system using wireless EEG

Pokyny pro vypracování:
S využitím HW prostředku Unicorn společnosti G-tec Inc. navrhněte a implementujte systém pro sledování míry pozornosti
probandů při subjektivních testech multimediálních signálů s využitím paralelní úlohy (dle ETSI TR 103 503). Seznamte
se s principy monitoringu EEG signálů, s jejich významem ametodami jejich vyhodnocení. Funkčnost systému demonstrujte
během reálného subjektivního testu. Navrhněte možné metody ověření míry spolehlivosti Vámi vytvořeného systému.

Seznam doporučené literatury:
1. https://www.unicorn-bi.com/
2. ETSI TR 103 503
3. Kothe, Christian & Makeig, Scott. (2011). Estimation of Task Workload from EEG Data: New and Current Tools and
Perspectives. Conference of the IEEE Engineering in Medicine and Biology Society. IEEE Engineering in Medicine and
Biology Society. Conference. 2011. 6547-51. 10.1109/IEMBS.2011.6091615.

Jméno a pracoviště vedoucí(ho) diplomové práce:

prof. Ing. Jan Holub, Ph.D. katedra měření FEL

Jméno a pracoviště druhé(ho) vedoucí(ho) nebo konzultanta(ky) diplomové práce:

Termín odevzdání diplomové práce: 20.05.2022Datum zadání diplomové práce: 17.09.2021

Platnost zadání diplomové práce:
do konce letního semestru 2022/2023

_________________________________________________________________________________
prof. Mgr. Petr Páta, Ph.D.

podpis děkana(ky)
podpis vedoucí(ho) ústavu/katedryprof. Ing. Jan Holub, Ph.D.

podpis vedoucí(ho) práce

III. PŘEVZETÍ ZADÁNÍ
Diplomant bere na vědomí, že je povinen vypracovat diplomovou práci samostatně, bez cizí pomoci, s výjimkou poskytnutých konzultací.
Seznam použité literatury, jiných pramenů a jmen konzultantů je třeba uvést v diplomové práci.

.
Datum převzetí zadání Podpis studenta

© ČVUT v Praze, Design: ČVUT v Praze, VICCVUT-CZ-ZDP-2015.1

................................... 0.1. Seznam použitých zkratek

0.1 Seznam použitých zkratek

Zkratka Význam
ADC Převodník analogového napětí na digitální hodnotu
DAC Převodník digitální hodnoty na analogové napětí

LORETA Low Resolution brain electromagnetic tomography
UHB Unicorn Hybrid Black
USHB Unicorn Suite Hybrid Black
SVM Support Vector Machine
EEG Elektroencefalografie
QoE Quality of Experience
FFT Fast Fourier Transform
API Application programming interface
FW Firmware
OS Operační Systém

Tabulka 1: Tabulka s použitými zkratkami
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Kapitola 1
Úvod, motivace

V rámci výzkumu zahrnující poslechové testy probíhající na katedře měření
v ČVUT FEL se objevila snaha měřit aktivitu mozku pomocí EEG za účelem
změření míry pozornosti testovacího subjektu (probanda). Pokud proband pro-
bíhajícímu testu nevěnuje dostatečnou pozornost, bylo by vhodné informovat
vedoucího pokusu, který může rozhodnout o dalším postupu, jako např. vyřa-
dit příslušná naměřená data, aby během navazujícího zpracovávání dat nebyla
do výsledku pokusu zanášena chyba.
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Část I

Teoretický rozbor
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Kapitola 2
Poslechové testy

Při testování zařízení využívající určitý přenosový řetězec (sestávající z např.
převodníků ADC, DAC, systémů zprostředkovávající přenos dat, použitých
kodeků, apod.) je objektivnější testovat řetězec jako celek. K tomu slouží
řada objektivních a subjektivních testů.

Subjektivní testování (neboli QoE) začleňuje na konec testovaného přenoso-
vého řetězce člověka, který přijímaný audio signál posuzuje podle toho, jak mu
rozuměl. Objektivní testování naopak využívá klasických metod a postupů
pro měření objektivně měřitelných vlastností řetězce.

Subjektivní testy jsou obecně robustnější vůči různým netypickým apli-
kacím a jejich výsledky jsou označovány jako přesnější. Jsou ale náročnější
z hlediska vynaložených zdrojů, jako např. finanční odměny testovacím sub-
jektům. Objektivní testy ale nedosahují dobrých výsledků při testování nově
vyvinutých metod zpracovávání signálu, pro které je potřeba navrhnout nové
testy. [5]


[…]

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Část IV

Návrh na ověření míry spolehlivosti

28

Kapitola 9
Návrh na ověření míry spolehlivosti
programu

V případě, že proband bude mít k dispozici výsledek predikce klasifikátoru,
bude schopný usoudit, jestli predikce klasifikátoru souhlasí s jeho aktuálně
navozeným mentálním stavem. Pro ověření míry spolehlivosti klasifikace mezi
různými mentálními stavy jsem tedy na sobě provedl následující testy:

- Detekce otevřených/zavřených očí

- Detekce počítání v mysli

- Detekce pozornosti během poslechu mluveného slova

Všechny tři testy jsem provedl obdobným způsobem, kdy aby ovládání
programu nijak neinterferovalo s navozením žádaného mentálního stavu,
s nasazeným UHB jsem spustil nahrávání zaznamenávaných dat a sám v sobě
jsem navodil příslušný mentální stav. Po přiměřeně dlouhé době jsem ukončil
zaznamenávání dat, a začal nový záznam, který zaznamenal druhý mentální
stav. Poté jsem program detektor pozornosti přepl do módu simulovaného
EEG, který je popsaný v kapitole 7.1. Program tedy četl ze záznamu EEG
dat a já jsem mohl přidávat záznamy do klasifikátorů. Ve výsledku jsem
měl k dispozici klasifikátor, který klasifikoval mezi dvěmi mnou navozenými
mentálními stavy.

9.1 Výsledek testů

Klasifikátor naučený na zaznamenané stavy ’otevřené/zavřené oči’ dokázal
předpovídat (po určité době potřebné pro ustálení) otevřené/zavřené oči
ve všech instancích otevření/zavření očí.
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Během záznamu dat pro stavy ’počítání/nepočítání’ jsem v mysli vzestupně
počítal od náhodně zvoleného vyššího čísla pro větší vytížení mysli. Klasifiká-
tor naučený na tuto množinu záznamů ale nedokázal ve výsledku předpovídat,
jestli počítám/nepočítám.

Obdobný výsledek jsem získal u testu detekce pozornosti během poslechu
mluveného slova, které bylo přehráváno v mé blízkosti. Během testu jsem měl
zavřené oči a první mentální stav byl definovaný jako vědomé soustředění se
na mluvené slovo, zatímco u druhého mentálního stavu jsem nahrávku nechal
přehrávat a po delší době, kdy jsem si uvědomil, že jsem se přestal soustředit
na nahrávku, jsem ukončil nahrávání dat. Moment ztráty soustředění jsem
odhadl podle poslední informace, kterou jsem si ještě pamatoval. Všechny
následující změřená data jsem považoval jako stav, během kterého jsem se
nesoustředil. Test jsem dále opakoval, během celého pokusu se ale výstup
klasifikátoru neustálil na žádné hodnotě.

Výše zmíněné testy jsem opakoval s jedním probandem. Výsledky všech tří
testů byly shodné, klasifikátor dokázal správně predikovat stav otevřených/-
zavřených očí, zatímco stavy počítání/nepočítání a pozornost/nepozornost
predikovat nedokázal.
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Závěr
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9.2 Možné důvody neúspěchu testů

V zadání této práce bylo zahrnuto zhotovení reálného subjektivního testu.
Z časových důvodů jsem program otestoval pouze způsobem popsaným v ka-
pitole 9.

V kapitole 6 byly zmíněny 4 body, které je nutné splnit pro úspěšnou
detekci různých mentálních stavů:. Proband musí být schopen ve své mysli navodit dva odlišné mentální

stavy.. Protože jsem test prováděl sám, mohu potvrdit, že tento bod je
splněn.. UHB musí být schopno zaznamenat mozkovou aktivitu, která při těchto

dvou odlišných stavech nastává.. Vzhledem k již zmíněným dostatečným důkazům o funkčnosti UHB
v kapitole 6 usuzuji, že UHB je pro tento účel dostačující.. Změřená data pomocí UHB je potřeba převést do formátu, který lze

klasifikovat, a který zároveň při převedení neztratí informaci o mentálním
stavu.. Tento bod by měl být zajištěn tím, že signál z UHB je zpracován

podle postupu v kapitole 3. Práce [11] tohoto způsobu také využívá.
Usuzuji tedy, že tento způsob zpracovávání EEG dat je správný.
Z časových důvodů ale nebylo vyzkoušeno více definic jednotlivých
frekvenčních pásem, stejně jako obsáhlejší testování různých délek
snímaného okna a s ním spojeného rozlišení frekvenčního spektra.. Jednotlivé záznamy charakterizující mentální stav probanda je potřeba

klasifikovat..Klasifikátor SVM je použit i v [11], měl by tedy být dostatečně
přesný na to, aby dokázal klasifikovat mentální stav. V rámci tes-
tování ale z časové náročnosti testů nezbyl čas na zjištění vlivu
parametru C na klasifikaci. Implementace klasifikátoru v OpenCV
také umožňuje využívat různých kernelů, v rámci této práce byl
vyzkoušen pouze lineární.

Neúspěšnost detekce pozornosti přisuzuji buď malé odlišnosti obou dvou
mentálních stavů, nebo neoptimálnímu nastavení klasifikátoru SVM z hlediska
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použití lineárního kernelu. Podle [7] je klasifikátor pro určité datasety náchylný
pro nastavení ztrátové funkce a kernelu, a pro správnou klasifikaci je zapotřebí
rozsáhlejšího testování. V rámci této práce toto testování z časových důvodů
nebylo provedeno.

I přesto, že program momentálně nedokáže předpovídat mentální stav
probanda, v programu je implementovaná komunikace s UHB, zpracování
přijímání dat a různé podpůrné funkcionality. Tato implementace by měla
zajistit dobrý základ pro další výzkum tématu i v případě, že by se aktuálně
implementovaná klasifikace jako celá měla nahradit alternativním způsobem
detekce pozornosti, jako např. použitím neuronových sítí.
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