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I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Systém pro sledování pozornosti s využitím bezdrátového EEG

Jméno autora: Roman Zima
Typ práce: diplomová

Fakulta/ústav: Fakulta elektrotechnická (FEL)

Katedra/ústav: Katedra měření

Oponent práce: Tomáš Drbal

Pracoviště oponenta práce: BTL Medical Technologies sro

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání mimořádně náročné
Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.
Náročnost vidím ve dvou aspektech. První je skryt ve schopnosti spolehlivě přenést data z měřícího aplikátoru. Druhý ve

vytvoření nástroje pro vyhodnocení tohoto signálu a provedení ověření v praxi.

Splnění zadání splněno s menšími výhradami

Nástroj pro hodnocení EEG signálu z pohledu hodnocení pozornosti probanda byl úspěšně vytvořen a může být velkým

přínosem pro další práci s EEG signálem v laboratorních podmínkách.

Vyhodnocovací část by potřebovala více otestovat. To je v praxi velmi časově náročné.

Zvolený postup řešení vynikající

Zvolený postup klasifikuji jako vynikající z několika důvodů:

- Zaměření na bezeztrátový přenos data, které je zejména v bio signálech alfou a omegou správné interpretace

- Vytvoření „simulátoru“, který umožňuje provádět opakovanou klasifikaci dat a také klasifikaci vlastních dat, což

může velmi pomoci v propojení vlastních prožitků s naměřenými daty – ideální pro školní praxi.

- Přidání detekce odpadlých elektrod

- Zakomponování audio a video záznamu, které se ukázalo jako technicky netriviální

- Implementace klasifikátorů v reálném čase

Odborná úroveň B - velmi dobře

- V práci vidím velmi dobrou odbornou úroveň v části přenosu signálu do PC. Podobně v oblasti zpracování dat a

také „předložení“ dat uživateli programu. Zde si dovolím vypíchnout výběr a testy FFT knihoven a to zejména z

pohledu výkonu a přesnosti.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce A - výborně

Nemám připomínek.

Výběr zdrojů, korektnost citací A - výborně

Nemám připomínek.

Další komentáře a hodnocení
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Ocenil bych skromnost a hlavně otevřenost autora, kterou ukázal ve svém závěrečném hodnocení. Ač nástroj úspěšně

vytvořil, a to samo o sobě nebylo snadné, uvědomuje si že ke splnění zadání ještě kousek chybí. Pro praxi je toto velmi

cenná vlastnost.

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ, OTÁZKY K OBHAJOBĚ, NÁVRH KLASIFIKACE

Autor vytvořil pěkný a robustní nástroj pro načtení a hodnocení EEG signálů. Pomocí klasifikátorů lze hodnotit i mentální
aktivitu probanda, jen by bylo třeba více testování na různých objektech a také ve více odlišných mentálních stavech.

Pro účely dalšího zpracování a vyhodnocování EEG signálů vznikl výborný laboratorní nástroj za což patří autorovi velmi
dobré hodnocení.

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm B - velmi dobře.
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